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Asunto: Inquietudes y solicitudes relativas a la reglamentacion del Cargo por
Confiabilidad. Radicado CREG E-2008-001002

Apreciado doctor Pérez:

De manera atenta damos respuesta a su solicitud mediante la cual plantea las
siguientes inquietudes:

1. Pregunta:

“De nuestra interpretacion del articulo 41 de la resolucion 71/2006, entendemos que la
ENFICC se calcula una sola vez, a no ser que por cambio en las condiciones de
parametros, etc., dicha ENFICC sufra un incremento superior al 10%, o una disminucion
superior al 10%. Igualmente entendemos que en caso de no realizarse declaracién de
ENFICC previo a la subasta de mayo 6, se tomard como declaracion la dltima realizada y
verificada por el CND. Por otro lado, entendemos que la CREG en la resolucién 31 de
2007, ha dispuesto un cronograma que indica que el 31 de marzo de 2008 todas las
plantas exjstentes y nuevas deben declarar los parametros requerdos para el célculo de la
ENFICC.

Preguntamos:

£ Es correcta la interpretacion de las normas mencionadas?”.
Respuesta:

La Resolucion CREG-031 de 2007 establece que cualquier agente interesado en ser
habilitado para participar en la subasta que iniciara el préximo 6 de mayo de 2008,
debe declarar “la totalidad de parametros establecidos en el numeral 5.2 del Anexo 5
de la Resolucién CREG-071 de 2006”, a mas tardar el 31 de marzo de 2008. Para
esta declaracion la CREG desarrolld un aplicativo en internet, con el fin de
sistematizar los parametros de todas las plantas que aspiren a recibir asignaciones de
Obligaciones de energia Firme, razén por la cual tanto los agentes que ya declararon
para asignaciones anteriores como los que no lo han hecho, lo deben hacer, a través
de este aplicativo.

W 3122020 FAX: 3121900- 3121883 url: www.creg.gov.co e-mail: creg@creg.gov.co
4 carrera 72 No, 71-52 Torre B Piso 4°, Bogota D. C. Colombia



G G
-

. s . Comision de Regulacion
Dr. Jorge Mario Pérez Gallon de Energia y Gas

EMPRESAS PUBLICAS DE MEDELLIN ESP.
S-2008-000970 marzo 19 de 2008

En lo que respecta al calculo de la ENFICC, el Articulo 41 de la Resoluciéon CREG-
071 de 2006 establece:

“Declaracion de la ENFICC. La declaracion de la ENFICC se hara por una sola vez, antes
del inicio del Perfodo de Transicion, empleando el formato de comunicacion del Anexo 4 de
esta resolucion. No obstante, el agente podré declarar una distinta con al menos tres (3)
meses de antelacion al inicio de una Subasta o del mecanismo de asignacion que haga sus
veces, cuando:

1. Sea una planta o unidad de generacion a la que no se le haya calculado
previamente ENFICC; 6

2. Una planta y/o unidad de generacion tenga cambios en sus caracteristicas que
afecten su ENFICC en uno de dos (2) los casos siguientes. que el incremento
de su ENFICC exceda el 10% de la misma (desvios de rios, contrato de
combustibles, otros); o que el incremento de su ENFICC por fales cambios
exceda el 10% del incremento de la demanda nacional del afio inmediatamente
anterior al que se hace el célculo. Esta revision solamente tendrd efecto en la
oferta del generador para la siguiente Subasta o para los afios siguientes del
Periodo de Transicion.

En el caso de plantas y/0 unhidades de generacion térmica cuyos contralos de
suministro y transporte de combustible no cubran el Periodo de Vigencia de la
Obligacién, y que no hayan cumplido las exigencias de los articulos 48 y 49 de esta
resolucion, la ENFICC se recalculara de conformidad con los ajustes a que de lugar la
nueva informacion de los contratos. Esfo sin perjuicio del cumplimienfo de su
Obligacién de Energia Firme durante el Periodo de Vigencia establecido, y de la
efecucion de la respectiva garantia.

Paragrafo 1. Una planta y/o unidad de generacion que fenga cambios en sus
caracteristicas que afecten su ENFICC, disminuyéndola en mas del 10%, debera
declarar nuevamente los paramelros para que le sea recalculada la ENFICC. La
CREG podré iniciar este proceso de oficio.

Paragrafo 2. Cuando no se realice declaracion de ENFICC, se tomara como
declaracion la Ultima realizada y verificada por el CND.”

De acuerdo con esta norma se concluye en relacion con la declaracién de
ENFICC:

+ Laregla general es que la declaracion de ENFICC se hace solo por una vez.

o Si se presentan cambios en la ENFICC declarada, por encima del 10% el
agente puede optar por cambiarla haciendo una nueva declaracion; y si los
cambios son por debajo del 10% debe hacerse la nueva declaraciéon como lo
prevé la norma.

¢ Siya se hizo la primera declaracién de ENFICC, y no se declara una distinta
con sujecion a las reglas sefaladas, se toma la dltima declaracién verificada
por el CND.
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2. Preguntas:

*;En caso de que se declaren pardmetros de una cenlral existente y esto no implique
cambio en su ENFICC mayor al 10%, ser& necesarnio que se declare ENFICC el dia
14 de abnil?

“:En caso de declararse una ENFICC con variacién inferior al 10% (respecto a la
altima declaracion realizada y verificada por el CND), esta no sera tomada en cuenta y
continta vigente la declaracion original?

Respuesta:

Como ya se sefiald, de acuerdo con el citado articulo 41 de la Resolucion CREG-071
de 20086, si la ENFICC de una planta o unidad disminuye en mas del 10% el agente
debe hacer la nueva declaracion, y si no lo hace, la CREG puede iniciar de oficio el
respectivo proceso.

En los demas casos, esto es, cuando el agente no presente una nueva declaracion o
cuando habiéndola presentado no se reinan las condiciones establecidas en el citado
articulo 41 para presentar la nueva declaracion, “se tomara como declaracién la
Ultima realizada y verificada por el CND”.

3.  Pregunta:

“En los procedimientos para verificacion de pardmetros de (as plantas nuevas o
especiales, se plantea que se puede requerir de una o mas pruebas para la obtencién de
la curva del Factor de Conversion de proyectos hidroeléctricos, caso similar se presenta
para la verificacion de la capacidad efectiva neta. Teniendo en cuenta los procedimientos
en el acuerdo del C.N.O. ;Cémo se hara la auditoria para factor de conversién de plantas
hidraulicas y para capacidad efectiva neta? ;en que consisten las pruebas en mencion?”

Respuesta:

La auditoria de los parametros sefialados en su comunicacion debe hacer de acuerdo
con lo definido en el Anexo 6 de la Resolucion CREG-071 de 2006:

e Factor de Conversion: Segun el anexo 6 de la Resolucion CREG-071 de 2006
los “Documentos Base” para verificar este parametro, son el “Protocolo para la
determinacién de Factores de Conversion Plantas Hidraulicas aprobado por el
CNO mediante Acuerdo 360 de mayo 25 de 2006 o aquellos que lo modifiquen o
sustituyan”. En caso de plantas nuevas y especiales, se ha solicitado concepto
técnico al C.N.Q. sobre la forma de aplicarlo. Capacidad Efectiva Neta: Segun el
anexo 6 de la Resoluciéon CREG-071 de 2006 los “Documentos Base” para
verificar este parametro en el caso de Plantas Hidraulicas son el Acuerdo No.
153 del CNO de julio 27 de 2001 o aquellos que lo modifiquen o sustituyan, el
Contrato de conexion y los Convenios existentes, anteriores a la fecha del
reporte de informacion a la CREG.
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4. Pregunta:

“.Cuando una planta de generacion nueva o especial entra en operacién comercial, ;La
auditoria del cargo por confiabilidad se haré sobre los parametros que declara el agente, o
sobre el valor de ENFICC, 0 sobre ambos?”

Respuesta:

En relacién con esta pregunta, entendemos que para una planta de generacién nueva
o especial que entra en operacion comercial, y que tiene Obligaciones de Energia
Firme asignadas, de acuerdo con la resolucion CREG-071 de 2006 deben tenerse en
cuenta dos aspectos:

1. Los parametros declarados por los agentes para el calculo de la ENFICC de
tales plantas o unidades de generacion se verificaran mediante el mecanismo
definido en el Anexo 6 de la Resolucion CREG-071 de 2006, tal como lo dispone
expresamente su articulo 31.

2. Enrelacion con estas mismas plantas se debe cumplir la obligaciéon de ponerlas
en operaciéon comercial, acorde con lo establecido en el Reglamento de
Operacién, a mas tardar en la fecha de Inicio del Periodo de Vigencia de la
Obligacién, cumpliendo con una ENFICC al menos igual a la asociada a la
Obligacién de Energia Firme asignada.

En sintesis, para estas plantas se deben verificar los parametros declarados y deben
cumplir la obligaciéon de entrar en operacién comercial con una ENFICC al menos
igual a la asociada a la OEF.

5. Pregunta:

“El numeral 6.2 del Anexo 6, afirma que “Las holguras y margenes de error que se definen
buscan garantizar que aquellos valores declarados por el agente, con discrepancias que
conlleven a la asignacion de una menor ENFICC, no sean consideradas como
discrepancias”. Nuestra interpretacion de este numeral, es en el sentido de que si un
parametro resulta con discrepancia luego del proceso de verificacion, dicha discrepancia
no sera considerada como tal, si el calculo de la ENFICC utilizando dicho parametro
resulta en un valor superior al declarado por el agente. Quisiéramos saber si esta
interpretacion es correcta”.

Respuesta:
Como lo establece expresamente la norma citada en su comunicacion, las
“discrepancias que conlleven a la asignacién de una menor ENFICC’, no seran
consideradas como discrepancias.

6. Pregunta:
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“Porce lll. Para el caso de una planta especial que cuenta con asignacion para los
proximos 10 afos, entendemos que no participa en la subasta del proximo 6 de mayo y
por tanto no tiene que entregar garantia para participar en la subasta, ni garantia para
pago del promotor de la subasta, ni se requiere que declare pardmetros el 31 de marzo, ni
se requiere que declare ENFICC el 14 de abnl. Quisiéramos saber si esta interpretacion es
correcta”.

Respuesta:

Como se establece expresamente en el Articulo 8 y en el Anexo 2 de la
Resolucién CREG-031 de 2007, la entrega de garantias y declaracion de
parametros y de ENFICC debe hacerse por parte de aquellos agentes que
deseen ser habilitados para participar en la primera subasta para la Asignacion de
Obligaciones de Energia Firme, que iniciara el préximo 6 de mayo de 2008. Si un
agente tiene una planta con la totalidad de su ENFICC asignada, estas
asignaciones se tendran en cuenta en la demanda a subastar para descontarlas
como obligaciones ya asignadas, y como esta planta no tiene mas ENFICC para
asignar, no le son exigibles las garantias y declaraciones previstas para la
participacion en tal Subasta.

7. Pregunta:

“Garantfa para participar en la subasta: Cuando un generador térmico disponga de los
contratos de suministro y transporte de combustible para el periodo de ejecucion de la
subasta, vemos conveniente que puedan entregar este confrato en vez de la garantia de
participar en la subasta, por lo tanto, solicitamos que en el anexo 2 de la Resolucion
CREG 031 de 2007 modificada por la Resolucion CREG 103 de 2007, se establezca que
el préximo 14 de abnl es la fecha para “envio de las garantias para participar en la subasta
establecidas en la regulacién vigente y en el caso de generadores térmicos, la garantia
podra ser reemplazada por la entrega de los confratos de suministro y transporte de
combustible”. Nuestra solicitud se fundamenta en que el generador térmico no debe tener
la obligacion de incurrir en compra de garantias para cubrir un evento que ya fiene
resuelfo”,

Respuesta:

La garantia para participar en la Subasta que regula el Reglamento de Garantias para
el Cargo por confiabilidad, aprobado mediante la Resolucion CREG-061 de 2007,
tiene como fin asegurar que los agentes que se presenten a la Subasta garantizaran
el cumplimiento de las obligaciones asociadas a la asignacion de OEF que recibiran,
previstas en los Capitulos 4 a 8 del citado reglamento.

Si antes del vencimiento del plazo para entregar la respectiva garantia para participar
en la Subasta, el agente ya cumple las obligaciones previstas en los Capitulos 4 a 8
del citado Reglamento, que le serian exigibles segun la asignacién de OEF que
aspira a recibir de 2007, en la fecha prevista para la entrega de la mencionada
garantia podra entregar la documentacién que demuestre que ya cumple las
obligaciones cuyo cumplimiento debia garantizar.

5
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8. Pregunta:

“Considerando que al momento de declarar los parametros y la capacidad de ENFICC de
un proyecto nuevo, se tiene un alto nivel de incertidumbre por las diferencias que puedan
presentarse entre los valores tedricos del disefio y los valores reales de la construccion,
solicitamos que la Comision reconsidere los criterios para definir incumplimiento y permita
que cuando una planta nueva ingrese al sistema con una ENFICC real ligeramente por
debajo de la declarada se pueda continuar recibiendo cargo (remuneracion), y se disefie
un castigo que guarde proporcién con éste tipo de incumplimiento”.

Respuesta:

El esquema de asignaciéon de OEF es un proceso en donde las asignaciones a unos
tienen implicaciones sobre otros, es decir, en este proceso los que tienen asignacion
bien pueden estar dejando por fuera o disminuyendo la asignacién de otro que tiene
la disposicion a cumplir a cabalidad con las OEF asighadas.

Adicionalmente, se debe tener en cuenta que es el agente quien define hasta qué
nivel de ENFICC se compromete, cuando hace la declaracion de pardmetros y de
ENFIC. Si para el respectivo proyecto existe la incertidumbre a la que usted se refiere,
consideramos que lo mas coherente es que el agente evalte los efectos de dicha
situacion al hacer la respectiva declaraciéon de ENFICC.

Por otra parte, con los procesos de asignacion anticipada de OEF se busca tener la
certeza en el abastecimiento oportuno de la demanda futura, para lo cual se debe
contar con una oferta firme.

Por este tipo de razones, no se considera pertinente entrar a considerar un cambio en
las condiciones de cumplimiento de la Obligacién de Energia Firme asignada.

En los anteriores términos consideramos resueltas sus inquietudes. Este concepto se
emite de conformidad con lo previsto en los articulos 73.24 de la ley 142 de 1994 y 25
del Cadigo Contencioso Administrativo.

Cordialmente,

) fum L U

HERNAN MOLINA VALENCIA
Direcfor Ejecutivo
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